הכוונה במושג "רשויות מקומיות" לעיריות, למועצות מקומיות ולמועצות אזוריות. 1

ראו לדוגמה בג"ץ 3638/99 בלומנטל נ' עיריית רחובות, פ"ד נד)4( 220 )2000(. 2

3 היקף החובות והסמכויות המוקנות לרשויות המקומיות ולתחומי אחריותן נקבע, בהתייחס לעיריות: פקודת

העיריות ]נוסח חדש[, בהתייחס למועצות מקומיות: צו המועצות המקומיות, התשי"א-1950 )להלן - צו

המועצות המקומיות או הצו(.

הסדר דומה נקבע גם בצו המועצות המקומיות. 4

רב בנושא ומפעיל עשרות רבות של מתנ"סים בישראל.

הסוכנות היהודית

הסוכנות היהודית לארץ ישראל הוקמה בשנת 1929 כזרוע המבצעת של ההסתדרות

במעמד ישראל לארץ היהודית הסוכנות זכתה 1952 בשנת העולמית. הציונית

מיוחד שעוגן בחקיקת חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות

מכירה ישראל מדינת כי נקבע זה בחוק התשי"ג-1952. לארץ-ישראל, היהודית

במעמד המיוחד של הסוכנות היהודית לארץ ישראל ומאפשרת לה להמשיך ולפעול

בארץ בין היתר לצורך פיתוח הארץ ויישובה ולצורך קליטת עולים מהתפוצות.

עם תחילת פרויקט המתנ"סים בשלהי שנות השישים של המאה העשרים ולאחר

פנייה של ממשלת ישראל אל הסוכנות היהודית לארץ ישראל לגיוס כספים לבניית

יעילות בהערכת קשורות הכספיים הנתונים מבחינת הנובעות נוספות מסקנות

תפקודם של המתנ"סים שנבדקו, לדוגמה כאשר קיים יחס קטן בין סכום ההוצאות

המקובל התקן על פעילותו. מחזור לבין וכלליות35 הנהלה כהוצאות המסווגות

בנוהל לתמיכות מתקציב המדינה ללמוד מהקבוע ניתן וכלליות הנהלה להוצאות

במוסדות ציבור, לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, שנוסחו החדש פורסם

ביום 23.10.19 )להלן - נוהל תמיכות במוסדות ציבור(, ובמסגרתו נקבע, בין היתר,

השיעור המרבי של הוצאות הנהלה וכלליות בגופים ציבוריים המעוניינים בקבלת

תמיכה ממשרדי הממשלה.

הוצאות אדמיניסטרטיביות בגוף הציבורי, שאינן מקושרות ישירות למימון פעילותו העיקרית.

הגשמת הייעוד של כל המתנ"סים שנבדקו בקרב הקהילה שבה הם פועלים.

עוד נמצא כי רק בחלק מהמתנ"סים הנבדקים פועל מנגנון סדור שבמסגרתו

המשתתפים בפעילויות המתקיימות במתנ"ס נותנים משוב על הפעילות ועל

מידת שביעות רצונם ממנה לצורך קבלת החלטות בדבר המשך הפעילות. כך

לדוגמה בשנת הפעילות התשע"ט )2018 - 2019( במתנ"ס גדרה ובמתנ"ס כפר

תבור מילאו המשתתפים שאלונים במגוון רב של פעילויות, ואילו במתנ"ס נוף

הגליל ובמתנ"ס יבנאל מילאו המשתתפים שאלונים בנוגע לפעילויות מסוימות

בלבד60. במתנ"ס אור עקיבא ובמתנ"ס קריית מלאכי כלל לא נערך משוב.

מהמשתתפים משוב לקבלת הדרכים את יבחנו המתנ"סים כלל כי מוצע

תשלום או בתשלום סמלי תיעשה כשהפעילות המסובסדת היא בליבת עיסוקו

של המתנ"ס; שהיא תואמת את ייעודו ומסייעת לו בהגשמת מטרותיו כמרכז

האחרים; במשתתפים המידה על יתר פגיעה בכך שאין בתנאי קהילתי;

ובכפוף להוראות הדין.

הבטחת ביטחונם האישי של ילדים ובני נוער בפעילויות המתנ"ס

החוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001, קובע,

בין היתר, כי מעסיק לא יקבל בגיר לעבודה במוסדות מסוימים בטרם קיבל אישור

ממשטרת ישראל ולפיו לא הורשע הבגיר בעבירות מין.

כגוף הנותן שירות לילדים ובני נוער, חובה על המתנ"ס לוודא כי אין בקרב נותני

עליהם שנאסר אנשים חוגים, ומפעילי מאמנים מדריכים, כמו מטעמו, השירות

לבוא במגע עם ילדים ובני נוער.

לקבוע המתנ"ס להנהלת הורתה כי בתשובתה מסרה יבנאל המקומית המועצה

הסדרי הנחות לאוכלוסיות מוחלשות כאמור בנוהל ההנחות של החברה למתנ"סים.

עוד מסרה המועצה כי הקריטריונים לקבלת ההנחות יפורסמו באתרה במרשתת כבר

לקראת שנת הפעילות התשפ"א.

עיריית אור עקיבא: נמצא כי המתנ"ס הפעיל ועדת הנחות וגיבש תבחינים למתן

)2019 - 2018( התשע"ט הלימודים בשנת אישרה ההנחות ועדת וכי ההנחות65,

הנחות לשבעה ילדים.

65 המסמך אינו נושא תאריך, אולם נמסר לצוות הביקורת כי הוא גובש ב-25.2.19.

עיריית נוף הגליל: נמצא כי למתנ"ס, הפועל כאמור בסיוע החברה למתנ"סים, אין

ועדת הנחות והוא אינו מסייע לתושבים עם קשיים כלכליים במימון השתתפותם

בפעילות המתנ"ס כפי שנקבע בנוהל ההנחות של החברה. נמצא כי העירייה היא

וקייטנות לילדים במתנ"ס, שסייעה לתושבים עם קשיים כלכליים במימון חוגים

ולצורך כך העבירה למתנ"ס בשנת הלימודים התשע"ט )2018 - 2019( 115,630 ש"ח

עבור 228 ילדים.

ם(
סי

נ"
ת

מ
(

ט
ור

ספ
ו

ער
נו

,
ת

בו
תר

ל
ם

יי
ת

יל
ה

ק
ם

זי
רכ

מ
ת

עו
מצ

א
ב

ת
יו

מ
קו

מ
ה

ת
יו

שו
הר

ת
לו

עו
פ
|

369

פרק ראשון | ביקורות מערכתיות

למתנ"סים שהחברה הגליל, נוף מתנ"ס כי ממליץ המדינה מבקר משרד

חשבון פייסבוק הוא כלי באופן ישיר

ולהנגשתו, וגם באמצעותו ניתן לפנות למתנ"ס בשאלות ובתלונות, אולם יצוין כי

רק משתמשים הנכנסים באופן יזום לעמוד הפייסבוק של המתנ"ס חשופים למידע

המפורסם בו.

לשירות(, נגישות )התאמות מוגבלות עם לאנשים זכויות שוויון תקנות

לקבל יוכלו מוגבלות עם שאנשים כדי חסמים בהסרת עוסקות התשע"ג-2013,

שירות באותה רמת נוחות ואיכות כפי שמקבל כלל הציבור. בין היתר נקבע בתקנות

כי יש לבצע התאמות באתרי המרשתת לפי המפורט בתקנות, ובאופן זה לאפשר

לאנשים עם מוגבלויות שונות, כגון אנשים עיוורים ואנשים כבדי ראייה, אנשים

עם מוגבלות פיזית או קוגניטיבית, אנשים כבדי שמיעה, לקבל שירות באמצעות

עליו המשתתפים. כל של שלומם ועל בטיחותם על שמירה תוך בו מתקיימת

להחזיק באישורים הנדרשים הנוגעים לבטיחות המבנים שבהם הוא פועל, לרבות

בידי הקיימים מהאמצעים אחד אש. בטיחות ואמצעי הכבאות לסידורי בנוגע

חוק הוא בתחומה הנעשית הפעילות של הבטיחות להבטחת המקומית הרשות

והצווים שהותקנו על פיו קובעים רישוי עסקים, התשכ"ח-1968. החוק, התקנות

אילו עסקים טעונים רישוי, מהם סוגי הרישיונות הנדרשים להפעלת כל עסק, מהם

התנאים למתן הרישיונות, מה תוקפם של הרישיונות לפי סוג העסק וכן מהן הדרכים

לאכיפת החוק על בעל עסק הטעון רישוי המפעיל אותו בלא רישיון או שלא על פי

התנאים שנקבעו ברישיון שניתן לו.

על הרשויות המקומיות, שהמתנ"ס שבתחומן מקיים פעילות הטעונה רישוי לפי צו

רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי(, התשע"ג-2013 )להלן - הצו(, כמו אולמות

אירועים, אולמות קולנוע ובריכות שחייה, לוודא כי המתנ"ס אכן מחזיק ברישיון

תקופתיות בדיקות לבצע בלי המתנ"ס הפעלת פעילויות. לאותן בתוקף עסק

לבטיחות המבנה וללא אישורי בטיחות תקפים, וקיום פעילות טעונת רישוי ללא

רישיון עסק - יש בהם כדי לסכן את שלומם של המשתתפים בפעילות המתנ"ס,

עיריית אור עקיבא מסרה בתשובתה כי המתנ"ס יעדכן את העירייה אם חל שינוי

המצריך התאמה של הפוליסות לשינוי בסיכונים שלהם נחשפת העירייה בעקבות

השינוי בפעילויות.

מינוי חברי הנהלות המתנ"סים

הוראות בנוגע לגוף המנהל של המתנ"סים )להלן - הנהלת המתנ"ס(, לרבות אופן

מינויו, סמכויותיו ותפקידיו, נקבעו בחוק העמותות, התש"ם-1980, ובחוק החברות,

התשנ"ט-1999. בחוק הראשון - הנוגע לניהולן של עמותות באמצעות הוועד, נקבע

כי "הועד ינהל את עניני העמותה ובידיו תהיה כל סמכות שלא נתייחדה בחוק זה

או בתקנון לאסיפה הכללית או למוסד אחר ממוסדות העמותה". בחוק השני - הנוגע

"הדירקטוריון כי נקבע הדירקטוריון, באמצעות הציבור לתועלת חברות לניהול

הנהלת הרכב למתנ"סים. החברה של נציגים - 20% עד הקהילה; מטעם ציבור

נהלי הנחיות "עיקרי למסמך בהתאם נקבע מלאכי וקריית הגליל נוף המתנ"סים

העמותות, לחוק בהתאם עמותות להתנהלות ו"הנחיות העמותות לחוק 25 סעיף - עמותות 74 לעניין

לחוק 92)א( סעיף - הציבור לתועלת חברה לעניין ;2015 דצמבר התאגידים, רשות התש"ם-1980",

החברות, התשנ"ט-1999.

75 כאמור, אין למתנ"ס גדרה תקנון תקף וחתום על ידי משרד הפנים.

הסוכנות היהודית. יצוין כי נציגי הרשויות המקומיות ונציגי הציבור מטעם הקהילה

בהנהלת המתנ"ס פועלים בהתנדבות ואינם מקבלים שכר עבור פעילותם.

מינוי נציגי הרשויות המקומיות במתנ"סים שאינם סוכנותיים

הכללים למינוי של נציגי הרשויות המקומיות בהנהלת תאגיד עירוני נקבעו בתקנות

העיריות )נציגי העירייה בתאגיד עירוני(, התשס"ו-2006 )בפרק זה - התקנות או

תקנות נציגי העירייה(. סעיף 2 לתקנות קובע, בין היתר, כי מועצת העירייה תמנה

העירוני בתאגיד העירייה נציגי וכי עירוני, תאגיד של המנהל בגוף נציגיה את

ימונו כך ששליש מהם יהיו מקרב חברי מועצת העירייה, שליש יהיו מקרב עובדי

העירייה ושליש יהיו מקרב הציבור. עוד קובע הסעיף כי שר הפנים רשאי להתיר

עומדת להסתיים והמתנ"ס מקדם בימים אלה מכרז חדש להפעלת מרכז הטניס. עוד

מסרו המועצה והמתנ"ס בתשובותיהם כי המתנ"ס פועל ויפעל, בכל הקשור למכרז

החדש, בהתאמה מלאה להערת הביקורת.

עיריית קריית מלאכי: מתנ"ס קריית מלאכי הוא מתנ"ס סוכנותי הפועל ללא נציגות

החברה למתנ"סים כאמור לעיל. בתקנות העיריות )מכרזים(, התשמ"ח-1987 )להלן

ל"חוזה ממכרז בפטור להתקשר רשאית העירייה כי נקבע המכרזים(, תקנות -

להזמנת טובין או לביצוע עבודה הנערך עם הספק היחידי בארץ לאותם טובין או

עם המומחה היחיד בארץ לביצוע אותה העבודה, אם מומחה שהוועדה מינתה לענין

זה קבע בכתב באישור הוועדה כי אכן אותו ספק או מומחה הם היחידים בארץ".

ל
ם

יי
ת

יל
ה

ק
ם

זי
רכ

מ
ת

עו
מצ

א
ב

ת
יו

מ
קו

מ
ה

ת
יו

שו
הר

ת
לו

עו
פ
|

397

פרק ראשון | ביקורות מערכתיות

ממקורות הם המיזם ביצוע לעלות התאגיד מתרומת לפחות אחוזים עשרים )ב(

שאינם מתקציב המדינה;

...

העיריות בצו לאמור בהתאם התאגיד את לייסד לעירייה אישר הפנים שר )ה(

)הקמת תאגידים(, התש"ם-1980;..."

כפעולה משלימה וכדי להסדיר את מעמדם של המתנ"סים שהוקמו ללא אישור תקף

של שר הפנים לייסודם, הוחלט כי אישור שר הפנים בדבר ייסוד התאגיד, הנדרש

לפי תקנה 3)14()ה(, יינתן למתנ"סים שיחתמו על התקנון האחיד. כפועל יוצא,

יכולים האחיד התקנון על וחתמו למתנ"סים החברה בשיתוף הפועלים מתנ"סים

מערך השמירה בתחום המועצה. עלות שירותי השמירה למועצה המקומית הסתכמה

הועברה 2016 מאוקטובר המועצה בהחלטת ש"ח. בכ-300,000 בשנה שנה מדי

האחריות להפעלת שירותי השמירה מהחברה הפרטית לידי המתנ"ס.

109 סמכויותיה הכלליות של המועצה המקומית כאמור בסעיף 146 לצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950,

הן לפעול בכל עניין הנוגע לציבור בתחום השיפוט של המועצה באופן דומה לעירייה.

110 197 לפקודת העיריות ]נוסח חדש[; סעיף 192 לצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950.

111 בעניין זה ראו גם עע"ם 6145/12 עיריית נצרת עלית נ' הרטמן )פורסם במאגר ממוחשב, 13.1.13(.

112 בג"ץ 101/74 בינוי ופיתוח בנגב בע"מ נ' שר הביטחון, פ"ד כח )2(, עמ' 449, 452 - 453 )1974(.